



令和6年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年8月10日

上場会社名 株式会社 コンセック
コード番号 9895 URL <http://www.consec.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 佐々木 秀隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡本 浩一

TEL 082-277-5451

四半期報告書提出予定日 令和5年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 令和6年3月期第1四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第1四半期	2,302	2.1	82		65		63	
5年3月期第1四半期	2,255	4.2	53		43		47	

(注) 包括利益 6年3月期第1四半期 7百万円 (%) 5年3月期第1四半期 0百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第1四半期	35.06	
5年3月期第1四半期	26.34	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第1四半期	11,664	7,671	64.4
5年3月期	11,640	7,723	65.0

(参考) 自己資本 6年3月期第1四半期 7,515百万円 5年3月期 7,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期		0.00		25.00	25.00
6年3月期					
6年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年3月期の連結業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	10.3	30		50		20		11.15
通期	10,600	9.3	100	94.7	150	50.3	100		55.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年3月期1Q	1,864,011 株	5年3月期	1,864,011 株
期末自己株式数	6年3月期1Q	70,812 株	5年3月期	70,812 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年3月期1Q	1,793,199 株	5年3月期1Q	1,793,371 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、資材価格の高騰、海外経済の減速、生活必需品の値上げや人手不足の長期化などはマイナス要因だったものの、インバウンドや人手の増加、新型コロナ禍からのリベンジ消費、半導体不足の緩和などのプラス材料もあり、経済活動・社会生活の正常化に向けた動きが加速し、緩やかではあるが回復傾向で推移してまいりました。

このような環境のなか、当社グループは顧客のニーズに対応し、グループ企業のすべての分野で積極的な最適提案営業活動に努め、業績回復に向け努力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は23億2百万円（前年同期比2.1%増）となりました。損益面におきましては、営業損失は82百万円（前年同期は営業損失53百万円）、経常損失は65百万円（前年同期は経常損失43百万円）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は63百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失47百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間の内部売上高は含めておりません。）

(切削機具事業)

切削機具等の売上が順調に推移し、売上高は8億50百万円（前年同期比4.9%増）となりました。また、原価高騰はあるものの販売費及び一般管理費の低減に努め、営業利益は31百万円（前年同期比9.2%増）となりました。

(特殊工事業)

高速道路、ダムメンテナンス関連等の大型案件の売上が低調に推移したため、売上高は3億23百万円（前年同期比31.3%減）となりました。営業損失は1百万円（前年同期は営業利益32百万円）となりました。

(建設・生活関連品事業)

主要顧客からの受注が順調に推移し、売上高は7億76百万円（前年同期比8.6%増）となりました。販売費及び一般管理費の低減に努め、営業利益は16百万円（前年同期比27.0%増）となりました。

(工場設備関連事業)

半導体不足の影響による原材料・電気部品の不足の影響により納期遅延の製品の出荷が回復したことにより、売上高は2億17百万円（前年同期比57.7%増）となりました。原価高騰の吸収に努めましたが、営業損失は4百万円（前年同期は営業損失4百万円）となりました。

(介護事業)

障害者生活介護の利用者の増加等により、売上高は89百万円（前年同期比9.7%増）となりました。また、人件費を含む販売費及び一般管理費の抑制に努めましたが、営業損失は6百万円（前年同期は営業損失14百万円）となりました。

(IT関連事業)

建築キャド及びパッケージソフトの売上が回復傾向となり、売上高は47百万円（前年同期比13.9%増）となりました。原価並びに販売費及び一般管理費が高み、営業損失は8百万円（前年同期は営業損失6百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から24百万円増加し116億64百万円となりました。流動資産は、現金及び預金の増加1億16百万円、棚卸資産の増加82百万円、売上債権の減少3億98百万円などにより1億59百万円減少し53億56百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の増加1億56百万円などにより1億83百万円増加し63億8百万円となりました。

流動負債は、短期借入金金の増加1億67百万円、仕入債務の減少1億72百万円、未払法人税等の減少23百万円、賞与引当金の減少31百万円などにより1百万円減少し28億39百万円となりました。固定負債は、長期借入金金の増加74百万円などにより76百万円増加し11億53百万円となりました。なお、長期・短期借入金は2億41百万円増加し13億35百万円となりました。

株主資本は、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純損失63百万円、配当金の支払で45百万円減少したことにより1億8百万円減少し72億円、その他の包括利益累計額は55百万円増加し3億15百万円、非支配株主持分は1百万円増加し1億57百万円となり純資産は51百万円減少し76億71百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和5年5月12日付「令和5年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,380,020	1,495,876
受取手形、売掛金及び契約資産	2,096,157	1,674,962
電子記録債権	223,970	246,838
商品及び製品	1,093,777	1,174,122
仕掛品	92,244	62,332
原材料及び貯蔵品	454,033	485,906
その他	181,954	221,378
貸倒引当金	△7,242	△5,285
流動資産合計	5,514,912	5,356,127
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,908,268	3,916,518
減価償却累計額	△2,926,870	△2,969,355
建物及び構築物 (純額)	981,397	947,163
機械及び装置	589,372	621,269
減価償却累計額	△479,644	△514,490
機械及び装置 (純額)	109,728	106,779
土地	3,483,010	3,505,785
その他	997,909	1,022,736
減価償却累計額	△910,780	△929,122
その他 (純額)	87,129	93,614
有形固定資産合計	4,661,265	4,653,340
無形固定資産		
のれん	7,995	10,729
その他	27,465	28,552
無形固定資産合計	35,459	39,281
投資その他の資産		
投資有価証券	819,459	975,652
繰延税金資産	49,107	70,136
退職給付に係る資産	293,940	295,268
その他	278,474	290,963
貸倒引当金	△12,303	△16,719
投資その他の資産合計	1,428,677	1,615,300
固定資産合計	6,125,401	6,307,921
資産合計	11,640,313	11,664,049

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,243,790	1,045,605
電子記録債務	680,490	706,780
短期借入金	515,611	682,201
未払法人税等	52,538	29,595
賞与引当金	105,765	75,057
完成工事補償引当金	240	226
その他	242,238	299,899
流動負債合計	2,840,672	2,839,363
固定負債		
長期借入金	578,861	652,999
役員退職慰労引当金	147,955	152,185
退職給付に係る負債	301,930	296,461
その他	48,280	51,772
固定負債合計	1,077,025	1,153,418
負債合計	3,917,697	3,992,780
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,090,270	4,090,270
資本剰余金	2,629,074	2,629,074
利益剰余金	691,332	583,627
自己株式	△103,188	△103,188
株主資本合計	7,307,487	7,199,782
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,800	92,110
為替換算調整勘定	160,807	169,640
退職給付に係る調整累計額	57,023	53,032
その他の包括利益累計額合計	259,630	314,782
非支配株主持分	155,498	156,705
純資産合計	7,722,616	7,671,269
負債純資産合計	11,640,313	11,664,049

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
売上高	2,255,270	2,301,893
売上原価	1,742,401	1,802,010
売上総利益	512,870	499,883
販売費及び一般管理費	565,436	582,026
営業損失(△)	△52,566	△82,143
営業外収益		
受取利息	330	264
受取配当金	9,101	12,542
受取手数料	1,559	1,548
受取家賃	3,262	3,180
貸倒引当金戻入額	890	—
その他	6,601	4,078
営業外収益合計	21,743	21,611
営業外費用		
支払利息	755	788
為替差損	11,185	3,682
その他	315	269
営業外費用合計	12,254	4,740
経常損失(△)	△43,078	△65,271
特別利益		
固定資産売却益	—	8
投資有価証券売却益	982	7,324
特別利益合計	982	7,332
特別損失		
固定資産除売却損	327	0
減損損失	—	23,928
投資有価証券評価損	156	—
特別損失合計	483	23,928
税金等調整前四半期純損失(△)	△42,579	△81,866
法人税、住民税及び事業税	17,840	19,273
法人税等調整額	△6,676	△36,916
法人税等合計	11,164	△17,642
四半期純損失(△)	△53,743	△64,224
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,507	△1,349
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△47,236	△62,875

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
四半期純損失(△)	△53,743	△64,224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,150	50,901
為替換算調整勘定	43,809	10,794
退職給付に係る調整額	△4,614	△3,992
その他の包括利益合計	53,345	57,703
四半期包括利益	△398	△6,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,876	△7,723
非支配株主に係る四半期包括利益	3,478	1,203

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自令和4年4月1日 至令和4年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	I T 関連事業	
売上高							
外部顧客への売上高	810,440	470,717	714,420	137,395	81,023	41,275	2,255,270
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,438	—	2,300	9,471	—	3,937	17,146
計	811,879	470,717	716,720	146,866	81,023	45,212	2,272,416
セグメント利益 又は損失(△)	28,268	31,541	12,702	△4,339	△14,005	△6,120	48,047

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)
 (単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	48,047
セグメント間取引消去	△4,049
全社費用(注)	△96,565
四半期連結損益計算書の営業損失	△52,566

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自令和5年4月1日 至令和5年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合 計
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	I T 関連事業	
売上高							
外部顧客への売上高	850,367	323,413	775,563	216,641	88,916	46,993	2,301,893
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,919	—	9,905	8,182	—	3,409	27,414
計	856,286	323,413	785,468	224,823	88,916	50,401	2,329,307
セグメント利益 又は損失(△)	30,872	△948	16,138	△3,840	△5,893	△8,146	28,183

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	28,183
セグメント間取引消去	△3,141
全社費用(注)	△107,185
四半期連結損益計算書の営業損失	△82,143

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位：千円)

	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	I T 関連事業	合 計
減損損失	—	—	23,928	—	—	—	23,928